A *sensus meus reversus est ad mè, et ad honorem regni mei decoremque perveni, et figura mea reversa est ad me, et optimates mei et magistratus mei requisierunt me, et in regno meo restitutus sum, et magnificientia amplior addita est mihi. Nunc igitur ego Nabuchodonosor laudo, et magnifico, et glorifico Regem cœli, quia omnia opera ejus vera, et viæ ejus judicia, et gradiientes in superbia potest humiliare (ibid.). Sic et regi Balthasar jam dicti regis successori, cum ab eo de scriptura parietis consultus esset, respondit quod de instanti, hoc est eadem qua loquebatur nocte futurum erat. Sic multa maxima et mira, tam de proximo quam de longinquorum, ut dixi, tempore propheta ille prædicens, se vere Dei nuntium, se vere Dei prophetam rerum prædictarum effectibus declaravit.*

B 10. Sic et tempore Roboam filii Salomonis regnantis super duas tribus Judaici populi, veniens quidam vir vere propheta, cuius nomen reticetur, ad quemdam alium regem idololatram, decem ejusdem gentis tribubus imperantem, dum eum super altare sacrificantem idolis invenisset, ait: *Altare, altare, hæc dicit Dominus: Ecce filius nascetur domui David, Josias nomine, et immolabit super te sacerdotes excelsorum, qui nunc in te thura succendunt, et ossa hominum incendet super te. Deditque in die illa signum dicens: Hoc erit signum quod locutus est Dominus: Ecce altare scindetur, et effundetur cinis qui in eo est. Cumque audisset rex sermonem hominis Dei quem in clamaverat contra altare in Bethel, extendit manum suam de altari dicens: Apprehendite eum. Et exaruit manus ejus quam extenderat contra eum, nec valuit rex eam retrahere ad se. Altare quoque scissum est, et effusus est cinis de altari, juxta signum quod prædixerat vir Dei in sermone Domini, et ait rex ad virum Dei: Deprecare faciem Domini Dei tui, et ora pro me, ut restituatur manus mea mihi. Oravit vir Dei faciem Domini et reversa est manus regis ad eum, et facta est sicut prius fuerat (III Reg. XIII).* Ecce quam magna propheta hic, et de longe post futuro tempore, et de instanti prædictum. De longe post futuro, cum post ducentos ad minus annos nasciturum regem etiam nominat dicens: *Ecce filius nascetur domui David, Josias nomine (ibid.).* De instanti cum dicit: *Hoc erit signum quod locutus est Dominus: Ecce altare scindetur, et effundetur cinis qui in eo est (ibid.);* altare enim statim ut loqui cessavit, scissum est, et effusus est cinis ejus.

C 11. *De Elia et Eliseo.* — Sic Elias, sic Eliseus, sic innumeri alii, quos præ multitudine piget referre, plurima et magna prædixerunt, quorum veracem in omnibus prophetiam res absque diminutione, ut prædictum fuerat, implere docuerunt. Et ut aliqua etiam de his quos nominavi prophetica proferam, impletum est quod Elias idololatriæ populo communans prædixerat: *Vivit Dominus, si erit, hoc est non erit, ros aut pluvia, nisi juxta oris mei verbum;* nam triennio et sex mensibus, omni rore imbreque suspenso, tandem ad preces ejus et cœlum dedit

pluviam; et terrā dedit fructum suum. Impletum est et illud quod euidam regi Judaeorum prophetece prædixerat: *Quia, inquit, misisti ad consulendum Beelsebub Deum Accaron, quasi non esset Deus in Israel, a quo posses interrogare sermonem: idcirco de lectulo super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris* (IV Reg. i). Impletum est et aliud quod quidem non ipse, sed filii prophetarum de ipso non semel tantum, sed bis de Eliseo ejus discipulo dixerunt: *Nunquid nosti quia hodie Dominus tollet dominum tuum a te?* (IV Reg. ii.) Quibus ille bis interrogatus, bis respondit: *Et ego novi, silete* (ibid.), quod impletum esse et currus igneus et equi ignei magistrum et discipulum dividentes, ipseque Elias per turbinem raptus in cœlum ostenderunt. Quid et de Eliseo? duplum in se spiritum Eliæ fieri poposcerat, sed licet illa rès, teste eodem propheta, ad impetrandum esset difficilis; quod postulaverat impetravit. Sed quando ejus propheticus spiritus et mens rerum, tam præsentium quam futurarum, sollicita indagatrix et veracissima pronuntiatrix explicabitur? Spoponderat ille leproso regis Syriæ principi purgationem a lepra; cumque ut curari posset Jordanis fluentis intingui mandaverat, obedierat ille, licet prius de mandatis indignans, consilio servorum, et obedientia mandato prophetali exhibita, salutem concupitam meruerat. Tactus est pestifera et miseria mortalibus nimium assueta cupiditate Giezi puer ejus, et quod gratis a Deo per prophetam datum fuerat, multo argenti ac vestium pretio vendundare visus, lepram principis jam curari simul cum opibus illicite conceputis, leprosus ipse subito factus, sibi protinus vindicavit. Non latuit hoc licet absentem prophetam, nec se hoc latuisse verso ad se puero indicavit. Ait enim illi: *Unde venis, Giezi? qui respondit: Non ivit servus tuus quoniam.* Et ille ait: *Nonne, cor meum in præsenti erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tui? Nunc igitur accepisti argentum, et accepisti vestes ut emas oliveta, et vineta, et oves, et boves, et servos, et ancillas; sed et lepra Naaman adhærebit tibi et semini tuo in sempiternum* (IV Reg. v). Subditque Scriptura: *Egressus est ab eo leprosus quasi nix* (ibid.). Ecce non fallax, sed verax propheta; non falsus, sed verus nuntius Dei, curandum leprosum et præsciit et prædictit, et factum est; avarum servum lepra curati hominis respergendum et præsciit et prædictit, et factum est.

12. Quam longe ab his suit absimilis Mahumetes. — Quid simile, o Agareni, tot tantisque tam maximis prophetis vester ille, ille plane ille vester propheta, saltem de re qualibet vili et modica aut præsciit aut prædictit? Proponatur liber ejus, revolvatur Alchoran ejus, sublimis illa et cœlestis, juxta vos, ut dixi, scriptura, nulla Azoara excepta, per verba singula replicetur, procedat ille ad publicum tanto-rum propheta pepulorum, et se aliquid, ut dictum

A est, vile vel modicum prophetice prædixisse, ex libro quem suis reliquit ostendat. Sed redeat adhuc Eliseus: *Rex Syriæ, ait quædam Hœbraicæ et Christiana Scriptura, pugnabat contra Israel, consiliumque iniit cum servis suis dicens: In loco illo ponamus insidias. Misit itaque vir Dei Eliseus ad regem Israel dicens: Cave ne transeas per locum illum, quia ibi Syri in insidiis sunt.* Misit itaque rex Israel ad locum quem dixerat ei vir Dei, et præoccupavit eum, et observavit se ibi non semel neque bis. Conturbatumque est cor regis Syriæ pro hac re, et convocatis servis suis ait: *Quare non indicatis quis pröditor mei sit apud regem Israel. Dixitque unus servorum ejus: Nequaquam, domine mi rex, sed Eliseus propheta qui est in Israel, indicat regi Israel omnia verba quæcumque locutus fuéris in conclavi tuo* (IV Reg. vi). Audistis? præsciebat et prædicebat spiritu prophético plenus propheta regi Israël Syrorum insidia, nec uspiam oculum illum invisibilem aliquo astu hostium acies effugere poterat. Penetrabat subtilis ille et perspicax prophetæ intuitus remota terrarum, profunda vallum, abditæ silvarum; intererat secretis propheticus auditus consiliis; claustris vel portarum repagulis repellere non poterat, cubiculis regalibus non deerat, cuiusque hostiliter et callide longe positi adversarii machinabantur regi suo propheta, nuntiis semper intercurrentibus, indicabat.

13. Nihil unquam prædixit. — Quare ergo propheta, juxta vos, tam famosus, aliqua saltem modica prophetæ scintilla in tam frequentibus suis contra hostes expeditionibus, sibi ne dicam alteri non consuluit? Quare cum saepe victus de præliis fugevit, se vincendum ab hostibus non præscivit? quare non prævidit et præcavit in quodam suo procinctu, eum ipse intersuit, unum sibi de inferioribus dentibus dentem excutiendum, labrum præcidendum, vulnera fronti et faciei suæ ab hostibus inferenda? Sed quid exspecto, o Ismaelite, aut a vobis aut ab ipso proferri ex jam dicto Alchoran, hoc est lege vestra, aliquid prophetam vestrum propheticæ prædictisse, ne dicam aliqua ex prædictis, ut ab eo prædicta sunt contigisse. Quid enim ex prædictis ab eo provenire potuit, de quo clarum est quod nihil prædixerit? Sed forte opponet vestrum aliquis; et præducet ad medium, velut magnum quiddam, scripturam aliam genealogiam ejus, actus quosdam ipsius, et prælia continentem; in qua legitur eum prædictum duodecim de gente propria vel familia, quæ Chorais dicebatur, singillatim sibi invicem succedentes, se mortuo principaturos, ex quibus tres primos nominasse scribitur, Eubecaram, Aornar, et Odmen; sed nec sic, nec sic prædesse poterit parti suæ diabolica fraus, nec pro splendorē tenebras, pro lucis angelo Satanam fuligineum ingerere prævalebit. Et quis nobis, o Agareni, quos causa assumpta cogente toties nomino, ad probandum hunc de quo agitur prophetam Dei non fuisse. Quis, inquam, aptior ad hoc probandum inveniri poterit, quam ipse quem Dei prophetam dicitis? Si plante-

ipse se negaverit prophetam, nunquid ipso resiste-
te eum dicetis prophetam? hoc quomodo? audite.
Et si aliquis in vobis rationabilis intellectus super-
est, advertite. Et ne diutius vos protrahens plus
nimio suspensos teneam, audite ipsum loquentem
in Alchoran vestro: cui scripturæ ab aliquo contra-
dici nefas putatis. *Quidquid*, ait, *inveneritis pro me*
scriptum, conferte illud cum Alchoran, et si ei non
concordaverit, scitote quia innocens sum ab illa scri-
ptura, et non est mea. Conferatur ergo scriptura jam
dicta cum isto Alchoran, et videatur utrum concors
cum illa aut discors ab ipsa sit. Dicit illa, ut jam
dictum est, eum prædixisse duodecim viros de stir-
pe vel gente sua, quæ Chorais vocabatur, principa-
tui suo post se singillatim principaturos, quorum
primos tres; ut præmissum est, nominat. Hoc qui-
dem scripturæ illia, ab alio quam ab ipso edita; ipse
vero non aliis econtra: *Quidquid inveneritis pro me*
scriptum, conferte illud cum Alchoran, et si ei non
concordaverit, scitote quia innocens sum ab illa scri-
ptura, et non est mea. Non concordat autem cum
Alchoran, quoniam totus ipsius libri textus, nihil
ab eo propheticæ dictum sonat, nihil de futuris eum
prædixisse scribit. Nulli ergo magis, ut judicia,
tam ecclesiastica quam Romana, imo tam divina
quam humana fatentur, et ratio ipsa docet; nulli,
inquam, magis quam de se confessò credendum est.
Postponantur igitur ex tantæ dignitatis, quantum
ad vos, libro, undecunque occurrentia scripta sup-
ponantur, quia teste Mahumeth vestro, si qua scri-
ptura, ut ejus utar verbis, non concordaverit Al-
choran suo, innocens ab illa, et non est ejus. Nonne
ista, o viri, sufficiunt ad comprobandum eum non
esse prophetam? Sed succedant his alia, et impium,
imo perditissimum hominem ab omni propheticæ
gratia, etiam ipso fatente, procul exclusum décla-
rent. Introducens enim velut poeticæ figmento ne-
quam et mendax homo Deum sibi loquentem, sic
in Alchoran ait:

14. Alchoran continet falsa. — *Tu quidem nequa-*
quam ad eos cum Dei miraculis manifestis venies,
quoniam ea velut odiosa atque contraria rejiciunt, et
veritati ad eos venienti contradixerunt. Et rursum:
Nisi sciremus eos tibi non credituros, daremus tibi
signa et prodigia. Quid dicam? quis digne mirari? quis
effari? quis congruis verbis irridere tantam ho-
minis stultitiam, imo insaniam potest? Et ut ad ipsum,
de quo agitur, verba convertam: Hæc cine tot causa
est, o Mahumeth, qua sine miraculis missus a Deo
ad homines venisti, quoniam et velut odiosa atque
contraria rejecturi erant, et veritati ad eos venienti
contradictruri? Hæc cine, inquam, causa est, qua
signa et prodigia tibi data non sunt, quia præscie-
bat Deus eos tibi non credituros, sicut nec aliis
crediderunt? Si hoc tibi à Deo, ut dicis, dictum
est, falsa est plane, falsa est absque dubio præscien-
tia Dei. Quomodo enim, juxta hæc quæ proponis,
falsa non est præscientia Dei, si præscient homines
tibi etiam cum signis et prodigiis misso non eredi-

A tuos, cum sine miraculis, signis, et prodigiis nu-
gacissimis fabulis tuis populi multi crediderint,
sectæ nefariæ acquieverint, infernali doctrinæ tuæ
seipso nil morati subdiderint? Et cui hoc commen-
tum tuum, cui plane non appareat enerve, fragile,
testem? Elige certe, elige de duabus quod maluer-
is, aut dic Deum in præscientia sua errasse, dic
mentitum esse, quod tibi non credituros homines
etiam cum signis et prodigiis dixerit, cum tibi Ara-
bes, Persæ, Syri, Ægypti, multaque pars Afrorum
etiam sine miraculis crediderit; aut si fateri vereris
Deum errasse, Deum mentitum esse, aufer falsa,
aufer blasphemæ de libro tuo, imo, quod sanioris
consilii est, damna ut erroribus, ut mendaciis, ut
blasphemiis respersum totum Alchoran tuum.

B 15. Signis et miraculis crediderunt a Deo inspirati
homines. — Sed quid est et illud quod postquam
Deum inducis tibi loquentem, quod præmisi: *Nisi*
sciremus eos tibi non credituros, addis: sicut nec
aliis crediderunt? qui sunt isti quibus homines non
crediderunt? An forte Moyses? An forte ipse Christus?
non occurrunt alii, non occurrunt plane alii,
de quibus hoc te sensisse, de quibus hoc te dixisse
conjicere possim. Sicut hi summi et soli legislatores
in orbe, Moyses Judæorum, Christus universarum
gentium. Moyses venit cum signis et prodigiis,
Christus multo magis cum signis et prodigiis. Cre-
dedit Moysi visis signis et prodigiis Judæorum po-
pulus. Credidit Christo ejusque apostolis visis ma-
ximis et innumeris miraculis mundus. Qui sunt
ergo de quibus dixisti: *Sicut nec aliis crediderunt?*
Istis enim miracula facientibus crediderunt a Deo
inspirati homines, tibi sine signis vana et falsa lo-
quenti, a te decepti crediderunt homines. Falsum est
ergo oraculum tuum, quod tibi a Deo dictum fin-
xisti, nec illis credidisse, nec tibi credituros homi-
nes.

16. Mahumeti testimonio probat eum non fuisse pro-
phetam. — Sed redeo ad illud, quod probare pro-
posui, tuo te testimonio prophetam non esse. Quan-
do enim signa tibi a Deo data non esse affirmas,
utique te prophetam negas. Quid enim insignius
prophetia? quid signum majus prophetia? quid enī
rectius signum, quid prodigium, quid miraculum
vocabatur quam aut præterita, quantum ad homines,
ignorata referre, aut præsentia reserare, aut futura
prædicere? Cum ergo de præclaris quæ a Deo
dantur signis prophetia sit; cum tibi signa a Deo
data non esse prædictas, prophetam utique te esse
negas. Aut igitur profitere signa tibi a Deo data
esse, et propheta permane; aut si tibi signa data
non sunt, propheta esse desine. Urget enim undi-
que te coarctans ratio, ut si, sicut dictum est, si-
gna tibi data esse negaveris, prophetam te pariter
dissitearis; si data tibi dixeris, necesse est ut Deum
meniacii arguas; necesse est ut quod mendaciter
scripsisti corrigas. Et quia monstruosa verba tua
et haec tenus inaudita pene obstupescere me cogunt,
quis, o miser, ex universorum collegio propheta-

rum sic se dixit prophetam, ut tu? sic se voluit credi prophetam, ut tu? Vitabant illi ut veri et humiles servi Dei gloriam magni nominis, et cum vere Dei prophetæ essent, prophetas se dicere, salva quantum poterant veritate, se dicere refugiebant. Unde quidam ex ipsis qui Amos vocabatur, dicentibus sibi : *Noli prophetare in Bethel, neque stilles super domum idoli* (Amos viii), respondit : *Non sum propheta, et non sum filius prophetæ, sed puer armamentarius ego sum, vellicans sycomoros* (*ibid.*). Et Joannes, quem propheta vester Baptistam nominare refugit, sed Zachariæ filium, dicit multa quæ tam ipsum, quam parentes ejus in Alchoran suo laude extollit, dicentibus sibi invidis Judæorum sacerdotibus et Levitis : *Propheta es tu?* respondit : *Non sum* (*Joan. i*) : qui tamen vere prophetæ Dei erant; sed prophetas se non esse, alio qui ad vos nunc non pertinet, quandiu insidieles estis, intellectu, salva veritatis suæ professione, dicebant. Reliquerunt tamen in libris suis, de quibus dubitari non posset, signa prophetica, ut quæ prædicebant, aut impleta ipso suo tempore demonstrabant, aut implenda, ut apud posteros postmodum claruit, declarabant. At vester ille, et quod satis admirando frequentare non possum, ille prophetam se dicit, Deum in scriptis suis se vocantem prophetam introducit, et cum pene usque ad nauseam se Dei prophetam dieat, affirmet et replicet, nihil de futuris loquitur, nihil propheticum sonat, nihil a se nec solum prædictum vel impletum ostendit, sed ne: implendum prædictit. Taceo illa quæ de paradiſo voluptuosa, vel de inferno fantastica promittit, in quibus ante non potest apparere propheta, quam ab illis qui in paradiſo vel in inferno fuerint probentur impleta. Non fuit ipsi, nec esset mihi si vellem, difficile, me vocare prophetam; non esset difficile scribere et scripto inducere Deum me vocare prophetam; non esset difficile prædicare me hominibus Dei prophetam. Possem fingere quæ vellem de his quæ post finem mundi, et post rerum occasum, aut futura sunt aut non; nec possem de mendacio argui in hac vita, prædicendo ea quæ futura sunt, aut non post hanc vitam.

17. Sileat ego commentum diabolicum, et, sicut supra dixi, fragile, enerve, ac testeum, quia propheta credi non potest prædicendo ea quæ post mundi hujus finem futura sunt, nisi se probet prophetam in his et ex his quæ ante mundi finem sunt. Assumat, si vult propheta credi, testes prophetæ suæ, non ex mortuis, sed ex viventibus; non ex his quæ post mortem implenda promittat, sed ex his quæ ante mortem impleta ostendat. Hoc modo, hoc tali tamque evidenti argumento, credit Christianus populis suis, non quia tantum prophetas se dixerunt, sed quia prophetas se esse evidenter signis, claris miraculis, ipsisque ab eis rerum prædictarum effectibus, absque aliquo dubietatis vestigio comprobarunt. Aut ergo talibus indicis te, o Mahummeth, ostende prophetam;

A aut si hoc non potueris, desine te, o damnate atque damnande, vocare prophetam. Et licet quæ præmisisti sufficere possint ad demonstrandum longe te esse a prophetica gratia; aggrediar tamen velut ab altero exordio ista legentibus ostendere te non esse prophetam.

18. *Prophetarum alii boni, alii mali dicuntur. Qui boni.* — Prophetarum vel qui fuerunt vel qui dicuntur, alii boni, alii mali. Bonorum alii prædicentes universalia, alii particularia. Malorum alii fallaces, alii veraces. Sunt præter hos qui non prophetæ, sed vulgari nomine divini dicuntur, ut augures, arioli, aruspices, magi, sortilegi. Prosequatur ergo stylus eo ordine singulorum distinctiones; ut propositæ sunt. Boni sunt, quorum vita laudabilis, quorum prophetia vel prædicatio verax, de quorum numero sunt, quos supra scripsi, Moyses, Isaias, Jeremias, Ezechiel, Daniel, multique alii. De his et ipse Christus, qui quāvis cunctorum prophetarum Dominus ubi Deus sit, tamen quia multa prophetica dixit, propheta vocatus est. Testatur hoc Evangelium, quod ei datum, o Saraceni, fatemini, sicut ibi de illo a turbis dictum legitur : *Propheta magnus surrexit in nobis* (*Luc. vii*); et sicut ipse de ipso : *Non capit periire prophetam extra urbem.* Qui tam vitæ quam prædicationi suæ verax, ut decebat, testimonium ferens, in eodem Evangelio Judæis secum altercantibus ait : *Quis ex vobis arguet me de peccato?* (*Joan. viii.*) Nullus enim eum de peccato arguere poterat, qui sine peccato erat.

C Istud quidem de vita; sed et de prædicatione quid? *Si veritatem dico, quare vos non creditis mihi?* (*Ibid.*) Nam nihil nisi quod verum erat, Veritas proferre poterat. Est igitur ipse cum aliis bonis prophetis, et etiam super alios bonus propheta.

19. *Qui mali prophetæ.* — Sed mali prophetæ qui sunt? quorum vita reproba, quorum prophetia vel prædicatio falsa. Tales erant tempore Eliæ illi, qui in libro Regum Israël et Juda leguntur quadringenti quinquaginta prophetæ Baal, et item quadringenti lucorum, quos idem Elias oblatum Deo sacrificium ignique cœlesti absumptum, suo jussu a populo comprehensos, ad torrentem Cison multo zeli divini ignitus fervore pertrahi fecit, ut D pessimos idololatras interfecit.

20. *Bonorum alii universalia prædicunt.* — Bonorum prophetarum, ut dixi, qui universalia, hoc est ad universos pertinentia prædixerunt, hi sunt ex parte, quos supra nominavi, cum cunctis pene aliis qui boni prophetæ dicuntur, quorum, ut præmisisti, vita laudabilis est et prædicatio verax. Ad universos enim pertinet, quod ab illis de Christo prædictum est, qui, ut ait in Evangelio magnus quidam justus : *Positus est in ruinam et in resurrectionem multorum* (*Luc. ii*); cuius vita, cuius prædicatio, cuius mors, cuius resurrectio, cuius a cœlis egresio, et ad ipsos regressio, creditibus ad vitam, incredulis ad mortem facta sunt. Ipsius tandem in fine sæculi universale et ultimum judicium, perpetuas sede

toti mortalium massæ, ante cremendam majestatem ejus vi divina collectæ, distribuet pro meritis singulorum, unumquemque aut igni perpetuo tradens, aut vitæ secum sempiternæ restituens. Hoc modo et cuncta reliqua quæ in verbis illis vel libris propheticis leguntur, ad omnes non ad quosdam pertinentia, sive in bono sive in malo accepta, illos respiciunt, quos universales prophetas nō mino.

21. Alii particularia. — Particulares illos dico, qui non illa quæ ad universos pertinent prædixerunt, sed qui ea quæ ad quosdam populos vel ad quæ quasdam nominatim expressas personas pertinebant, propheticō spiritu prælocuti sunt. De quibus est Jonas, qui ad gentilem tantum Ninivitarum populum a Deo missus est, licet illa ejus missio universarum gentium vocacionem præsignaverit, licet quod mersus in mare, quod voratus a pisce, quod in ejus ventre manens illæsus, quod incolumis et a bellua et a mari evadens actu non verbo salvaticem Christi mortem, eique a morte cunctis miracula perferendam resurrectionem prophetaverit. De istis est et Samuel, qui non universalia, sed quædam ad quosdam specialiter pertinentia prædixit, ut Heli sacerdoti de his quæ pertinentia erant posteris domus ejus, ut Sauli primo regi Hebræorum, prius de asinabus Cis patris sui perditis et inventis, post de regno ejus ad proximum et æmulum transferendo, ac de quibusdam aliis, vel ad solam gentem Judaicam, vel ad quasdam certas personas pertinentibus causis. De his et ille ejusdem temporis propheta, qui ejus a Scriptura sacra non expresso proprio nomine vocatur Vir Dei, et qui post multa quæ jam dicto Heli ventura prædixerat, id etiam addidit: *Hoc, inquit, erit tibi signum quod venturum est duobus filiis tuis Ophni et Phinee; in die una morientur ambo* (I Reg. ii) : quod et factum est. De his est et ille quem eadem Scriptura tacito nomine prophetam nominat, et quem euidam regi Israel de rege Syriæ victoriam consecuto inducit loquentem: *Vade et confortare, et scito et vide quid facias; sequenti enim anno rex Syriæ ascendet contra te* (III Reg. xx). Rursus eidem regi alter sine nomine propheta: *Hæc, ait, dicit Dominus, quia dixerunt Syri: Deus montium est Dominus et non Deus vallium, dabo omnem multitudinem grandem hanc in manu tua; et scietis quia ego sum Dominus* (*ibid.*) : quod, et sicut prædictum fuerat, septima statim die impletum est. Nam, initio Hebræi contra Sýros prælio, percusserunt de ipsis centum millia peditum in die una, fuderuntque qui reliqui erant in civitatem, cecidit murus super viginti quinque millia hominum qui remanserant. Hæc a jam dictis prophetis prædicta, non fuerunt universalia, sed aut de singulis gentibus, aut de certis personis, et de propriis ipsarum proventibus præostensa. De his est et magnus Elias, de his ipso, quantum ad miracula spectat, non inferior Eliseus, quorum alter, ut supra dixi, regi Ochosiae mortem minatus est, illeque, ut prædictum fuerat, mortuus est; alter alteri regi, qui Joas

A dicebatur, frequentes de rege Syriæ triumphos prædixit, quod et sic contigit, et quædam similia ab ipsis quibusdam prædicta, et, ut dictum fuerat, adimplita.

22. Post Christum non fuere universales prophetæ. Plures fuere particuliæres. — Sunt igitur hi quos præmisi, multique quos reticui, de illorum numero, quos quia non ea quæ ad omnes, sed quæ ad quosdam spectant, propheticō prædixerunt spiritu, particulares dico prophetas. Sed distinguendum est inter hos et illos, et caute ac sollicite advertendum universales, hoc est ad universos pertinentia prædicentes, jam a Christi tempore nec potuisse nec deinceps usque ad mundi finem esse posse prophetas. Nam quidquid ad commune mortalium vel ipsius mundi statum aut defectum, quidquid ad religionem veracem aut fallacem, quidquid ad debitos et universales bonorum aut malorum fines spectat, totum a jam dictis, qui universales dicuntur prophetæ, prædictum est, et ab ipsis ad doctrinam et memoriam posteriorum litteris traditum est. Quod ex maxima jam parte impletum, ex toto in sæculi fine implendum servatur. Unde cessantiibus, et in Joanne, quem nos Baptistam, vos filium Zachariæ dicitis, nec nos ejus filium esse negamus, omnino, inquam, apud gentem Judaicam deficientibus prophetis, quæ sola usque ad Christum divinæ legis cultrix extiterat, illud tantum prophetæ genus cessavit, quod ad statum universalem pertinebat, quia universis ad id spectantibus plene præmissis necessarium jam non erat. Non fuit igitur Mahumeth vester, ut dicitis, signaculum prophetarum, hoc est ultimus in prophetis; sed Joannes Baptista, de quo Christus in Evangelio, juxta vos, sibi dato ait: *Lex et prophetæ usque ad Joannem* (*Luc. xvi*). Prophetæ plane illi qui ad omnes pertinentia prædiebant, non illi qui aliqua personalia prophetarent. Illos enim qui personalium aut temporum varios eventus post Joannem Baptistam propheticō spiritu prædixerunt, in diversis temporibus ac diversis mundi partibus, frequenter habuit et experta est Ecclesia Christi, sicut Paulum apostolum, qui multa de futuris et impleta et implenda prædixit. Impleta, ut in nobis et in Judæis, quando dixit: *Erit tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt* (*II Tim. iv*); et in eodem versu: *A veritate auditum avertent, ad fabulas autem converterentur* (*ibid.*). Nam claret orbi præter vos et ipsos, quod tam vos quam ipsi, ut suo loco probabitur, a veritate auditum avertistis, et ad fabulas hunc convertistis, a veritate Christiana vos ad fabulas Mahumeth, Judæi ad fabulas Talmuth. Implenda vero prædixit, quando revealandum hominem peccati: *Filius perditionis qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus aut quod colitur* (*II Thess. ii*), eumque in templo Dei sessurum, quem nos Antichristum dicimus, scripsit. Sic et alios ex apostolis, sic plurimos ex aliis eorum discipulis, qui et prophetæ dicti sunt, et prophetas se esse rerum

prædictarum effectibus ostenderunt. De talibus et ille fuit qui Agabus vocabatur, qui zona Pauli Jerusalem euntis, suos pedes alligans, ait : *Virum cuius hæc zona est, sic alligabunt in Jerusalem* (Act. xxii). Qui brevi tempore elapso, cum urbem illam adisset, captus a Judæis, alligatus a tribuno, flagellatus a Romanis, veridicum fuisse prophetam illum ostendit. Et quis hujusmodi prophetarum numerum, qui post Christum inter Christianos tam vita quam prophetia splenduerunt, explicet?

25. *Quidam universales et particulares fuere prophetæ.* — Si loquerer fidelibus et Christo credentibus, pateret campus immensus. Quando enim vel a me vel a quolibet explicari posset tanta prophetarum, non universalia, ut præmisi, sed singularia, ut dixi, a Christo usque ad nostra tempora prædicentium numerositas? Si eorum singillatim nomina vel numerum, qui in parte hujus propheticæ gratiæ claruerunt, ex veracibus gestis collecta retexere vellem, fidem dictis, ut arbitror, adhibere refugeretis. Quomodo enim prophetis Dei credere possetis, qui necdum Deo ipsi creditis? Sed scio hunc esse intellectum vestrum, hanc esse professionem vestram; vos vero Deo et in verum Deum credere. Sed utrum hoc verum sit, subsequens et vos per Dei spiritum devincens ratio declarabit. Interim rem propositam sermo rationi famulans prosequatur. Erat autem sermo ille, erat ratio illa, qua de universalis prophetiæ modo, distinctione præmissa, de sequenti, hoc est singulari vel personali prophetiæ modo juxta propositam partitionem agebatur. De illo, inquam, plane prophetiæ modo, quo singularia, ut dixi, prædicuntur, non quo universalia prophetantur. Nam ille, ut sic loquar, universalis prophetiæ modus ab ipsa pene primi hominis creatione exortus est; sed in Joanne, ut dixi, consummatus est. Particularis vero aut personalis et ante Joannem et post multis datus est, et adhuc fortassis pluribus dandus. Hac gemina discretione propheticæ gratiæ descripta, ad universales simul et particulares prophetas sermo redeat, et qui sint ex scriptis declareret.

24. *Ut Isaias.* — De istorum numero rursus Isaiam produco, qui sicut universalia prædictisse præostenitus est, sic quod etiam singularia ad quasdam gentes, vel personalia ad quasdam personas pertinentia præixerit probandum est: ad quasdam gentes, ut illud quod contra Babylonem, quod contra Moab, quod contra Damascum, quod contra Ægyptum, quod contra Idumæos, quod contra Arabiam, quod contra Tyrum, ut lectio libri ejus indicat, prophetavit; ad quasdam personas, ut illud quod de rege Assyriorum Sennacherib, quod de rege Judæorum Ezechia, quod de quibusdam aliis, sicut ibi diffusiū legitur, prophetavit.

25. *Jeremias.* — Sequitur hunc et suprascriptus Jeremias, qui modo eodem sicut multa ad universos pertinentia prædictit, ita et singularia vel personalia pleraque non tacuit: singularia quarundam

A gentium, ut ea quæ contra Palæstinos, ut ea quæ contra Moab, ut ea quæ contra filios Ammon, ut ea quæ contra regna Azor, ut ea quæ contra Elam, ut ea quæ contra Babylonem prophetico plenus spiritu prophetavit; personalia, sicut quando regem Sede-chiam a Chaldæis capiendum et captivandum præ-dixit, sicut quando Ananiæ cuidam falso prophetæ sic minatus est: *Non, inquit, misit te Dominus: Et tu confidere fecisti populum istum in mendacio.* Idcirco hæc dicit Dominus: *Ecce mittam te a facie terræ, hoc anno morieris; adversus Dominum enim locutus es* (Jer. xxviii). Sic et quando quibusdam duobus ait: *Hæc dicit Dominus exercitum, Deus Israel, ad Ahab filium Culicæ, et ad Sede-chiam filium Amasiæ, qui prophetant vobis in nomine meo mendaciter: Ecce ego tradam eos in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et percutiet eos in oculis vestris* (Jer. xxvii).

26. *Daniel.* — De his universalibus simul et personalibus est Daniel, qui, ut longe supra præmisi, utroque charismate plenus, et quæ ad omnes et quæ ad quosdam solummodo pertinebant, sæpe præfatus est. Ad omnes, ut quando somnium regis Chaldaei, cuius idem rex immemor factus fuerat recitans, quid præsignaret prædictum. Viderat ille statuam cuius caput aureum, cuius pectus et brachia argentea, cuius venter et femora ærea, cuius crura ferrea, cuius pedes partim ferrei partim fictiles, præsignabant maxima mundi regna sibi invicem successura, varios habitura processus pariter et proventus, quæ per mutuas successiones in tantum sui diuturnitatem portenderent; donec percussa lapide absciso de monte sine manibus, deficiente mundo, finirentur et ipsa. Rursus ea quæ ad omnes, ut ultima pars prophetiæ ejus indicat; quæ si quis vestrum legerit inveniet. Quæ vero ad quosdam, ut ea quæ ab ipso prædicta sunt regi Nabuchodonosor, ut et illa quæ regi Balthasar. Est igitur Daniel, ut duo supramemorati, non universalis tantum vel personalis, sed simul universalis et personalis propheta.

27. *Hebræorum prophetas audire debent Ismaelites.* — Sed, quia Hebræos prophetas vobis sicut Judæis propono, mirabitur forsitan aliquis vestrum. Sed, ut desinat mirari, audiat sequentia: Hebræi quidem jam dicti prophetæ sunt, sed, licet Hebræi sint, etiam vestri sunt. Sed, dicetis: Nostri quomodo? Quid enim Arabs ad Hebræum? Quid Ismaelite ad Judæum? Et multum plane: primo quod Ismael et Isaac fratres fuere, licet ille de Agar ancilla, iste de libera Sara; secundo, quod præter consanguinitatis lineam et linguam tam in notis litterarum quam in eloquio pene communem, etiam singulari et antiquo circumcisionis signo velut ab utriusque gentis patre Abram derivato, vos ipsos ab universarum gentium aut innatis usibus, aut traditis legibus secrevistis; tertio, quod Hebræos aut Christianos de quibus agitur, prophetas, ut divino Spiritu inspiratos, et prophetica gratia plenos, a

vobis suscipi debere evidentibus et invictis in subscripto libro rationibus monstratum est, quas ad integrum reconsignare, et velut de novo litteris tradere, si praecedentibus aurem sollicitam adhibuistis, superfluum est. Quod si forte aut ut rerum de quibus agitur instantium contemptores negligenter audistis, aut communis quae pene omnes praeter studiosos occupat desidia, lecta vel auditio obliuioni lethargicæ tradidistis, replico breviter quæ supra diffusius dicta, si tanta vobis salutis vestrae cura est, re-colligere poteritis. Ex quibus prophetas Judaicos aut Christianos, de quibus longus sermo præcessit, vestros etiam esse, vosque eisdem ut vestris credere debere; si remota, ut suprascripti, perspicuae veritati renitens obstinatio fuerit, omni fugata nubium caligine ratio indubia declarabit. Et quid dico declarabit? imo jam declaravit; et nisi infidelibus loquerer, et his qui a Deo prorsus alieni sunt, sæpedicta iterare refugerem. Sed ferat stylus omnia patienter, et hæreticis aut ethnicis hominibus, salva fidei et veritatis constantia, morem gerat.

28. *Aut ex eis nihil debent inserere Alchorano suo.* — Quid exigis a me, Ismaelita? unde prophetas meos, tuos esse comprobem? unde ex verbis ipsorum velut a te concessis contra te pugnem? habeo plane, habeo multa. Quæ? audi. Cur accipis aliquid de libris meis, qui longe tuis antiquiores sunt, cum ego Christianus, tu hæreticus, ut dixi, aut ethnicus sis? Quid mihi et tibi? Nihil ego assumo de libris tuis, quare tu furaris aliquid de libris meis? an æmulaçis mea? an forte Christianus vis fieri? et o utinan! o utinam plane! utinam relicto errore stulto, mortifero, carente omni ratione, destituto omni veritate, evanescente per inania phantasmatum et inanis dita nugarum, ad Deum verum convertaris, Christum Dei virtutem et sapientiam agnoscas, et a nefandi et turpisimi hominis laqueis erutus, possis cantare cum David rege et propheta, cui psalmos a Deo datos nequam ille scripsit: *Laqueus contritus est, et nos liberati sumus (Psal. cxxiii).* Hoc si dissimulas, dimitte mea, serva tibi tua. Nihil meis libris intersero de Alchoran tuo, nihil scriptis tuis admisceas de Evangelio meo. Relinque mihi Moysen meum, dimitte prophetas meos, noli misturam prodigiosam et a nullo rationabili animo feren-dam confidere, ut vel infernalibus scriptis cœlestis oraculi verba interseras, vel ea nefandarum admis-tione fabularum, et undique circumposito aggere mendaciorum deturpes; et qua ratione, imo qua insania, de falsis, ut credis et prædicas, Hebraicis aut Christianis libris quædam illi tuo, ut existimas, de cœlis misso Alchoran miscuisti? qua mente Ju-daica, ut putas, vel Christiania mendacia veraci scripturæ tuæ inseruisti! nam, si libri nostri mendaces sunt, et quæ inde excerpta sunt falsa sunt; quod si excerpta falsa sunt, et scripta quibus inser-ta sunt falsa sunt. Sed verum est quia inserta sunt Alchoran tuo. Certum est igitur quia, falsitate

A illi admista; falsum est et ipsum Alchoran tuum, nec in parte tantum, sed in toto falsum; nam, etsi forte aliqua ibi vera sunt, falsorum admistione corrupta sunt, nec jam fide digna sunt. Nunquid non ita se habent universarum gentium judicia? ubique per orbem lex ista viget, si vel in verbo uno falsus testis inventus fuero, nec in veris audiar, nec in veris fidem merebor. Hac justitia reprobo Alchoran tuum, hoc æquitatis iudicio non ejus alias partes, sed ex integro condemnō totum Alchoran tuum. Elige tibi, ut longe supra posui, de duabus alterum. Aut propter falsa quæ ex libris, ut dicis, falsis as-sumpta et libro tuo inserta sunt, Alchoran abjice; aut, si nolueris, Hebraicos et Christianos libros ex quibus illa sumpta sunt veraces fatere. Et quia non B patet uspiam via qua has angustias evadere aliter possis, credo te magis eligere nostros libros fateri veraces, ne quæ hactenus lege paterna servasti, cum ipso ipsius legis auctore simul universa exspirent. Quod si hanc partem elegeris, libris sæpe jam nominatis, hoc est Hebraicis et Christianis, ut Scripturis propriis fidem dabis. His de causis Hebraeos tibi prophetas proposui et proponam, sicut Hebraeo Christum, et Christi discipulos ut Christiano; unde, cum probare aliquid intendo, sicut ex concessis, sicut ex his quibus jam acquiescis, ut ratio docet, exempla produco.

29. *Mahumeth neque universalem neque personalem fuisse prophetam.* — Et quoniam jam communes nobis vobisque, o Agareni, libri jam dicti facti sunt, ad cœpta sermo recurrat, et qua de causa tot prophetarum exempla coram produxerit, indicet. Mahumeth legislatore vestrum prophetam vel Dei nuntium non fuisse ex superioribus plene quidem probatum est, sed adhuc ob majorem eviden-tiam ista lecturis conferendam juxta præmissas divisiones probandum est; nam, ut supra scripsi, prophetarum vel qui fuerunt vel qui dicti sunt, alii boni, alii mali: bonorum alii prædicentes uni-versalia, alii particularia; alii de eisdem simul universalia et particularia vel personalia, quos no-minalim ad medium deduxi et quæ de tripertita propheticæ gratiæ distributione gratia quemque contigerit, sigillatim expressi. Hoc ea de causa, ut tu quicunque Mahumeth prophetam nominas, qui-cunque eum prophetam affirmas, ostendas et aut auctoritate aut ratione probes eum, aut de uni-versalibus esse prophetis universale aliquid, aut de particularibus particulare aliquid, aut de persona-libus personale aliquid prædicendo fuisse prophe-tam. Sed quid frustra laborem insumerem? quid in vanum certarem? Invitavi et invito, provocavi et provoco, ut respondeas qua vi, qua ratione, quo figmento, veraci vel fallaci, hominem hunc, o tu Arabs, prophetam esse credis, prophetam esse dicis. Prædictum aliqua, unde particularis, ad quosdam non ad omnes pertinentia prædicens, pos-sit dici propheta? Prædictum aliqua unde non ad quosdam pluraliter, sed ad quosdam personaliter,

vera aliqua priusquam fierent prophetizans possit probari propheta? Sed quid errori tuo pertinacius militans, et saluti tuæ contrarius, quæ salutis sunt refugis, quæ pernitiosa sequeris? Dic, dic, jam si quid habes, ostende Mahumeth tuum ex aliqua prædictarum divisionum parte aut prophetam esse universalem aut particularem, aut simul utrumque, aut personalem, hoc est non ad universos, vel ad multos, sed ad quosdam pertinentia prophetantem. Sed quid agis! quid me suspensum tenes? dic si quid habes, ut justificeris. Hæc quidem verba Dei sunt, sed et post ipsum et cum ipso etiam mea sunt; si quid magnum, si quid saltem vile vel modicum prophetico spiritu dictum vel scriptum ex Alcoran tuo toties et usque ad tedium nominato proferre potes, profer, enarra. Invenisne, ut supra jam dictum est, in toto illo libro tuo juxta te sacro, juxta nos exsecrando, aliquid ab illo tuo propheta prophetice dictum de præteritis, aliquid de præsentibus, aliquid de futuris? Nam in hac, ut præmissum

A est, tria distinctione totius propheticæ gratiæ summa consistit. Nam quæcumque prophetice prædicuntur, aut sunt, ut dictum est, de præteritis, aut de præsentibus, aut de futuris; sive sint illa quæ dicuntur universalia, particularia, vel personalia, vel de instanti tempore, vel prope vel longe post futuro prædicta. In quibus ergo propheticæ gratiæ divisionibus tam subtiliter et diligenter exquisitis prophetam tuum, o Arabs, contra quem ago, invenire poteris? Sed refugio objicere quæ jam objeici, nam nec universalem, nec particularem nec personalem eum esse prophetam probavi, nec de præteritis aliqua revelasse, nec de præsentibus aliqua demonstrasse, nec de futuris aliqua prophetasse ostendi. Si hæc ita se habent, non est hic tuus vel alicujus, ut dicebas propheta, sed, ut ex præmissis colligitur, nihil prorsus propheticum dixisse vel scripsisse legitur, non est igitur propheta.

(Desunt duo libri quos invenire non potui.)

PETRE VENERABILIS

CLUNIACENSIS ABBATIS NONI

EPISTOLA SIVE TRACTATUS

ADVERSUS

PETROBRUSIANOS HÆRETICOS⁽²⁰²⁾.

PRÆFATIO.

Dominis et Patribus, magistris Ecclesiæ Dei, Arelatensi, Ebredunensi archiepiscopis, Diensi et Wapicensi episcopis, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem et obsequium.

Scripsi nuper epistolam reverentiæ vestræ contra

C hæreses Petri de Bruis (203) disputantem, sed innumeris et magnis negotiis a dictando animum, a scribendo stylum retardantibus, hue usque mittere distuli. Mitto nunc tandem eam prudentiæ vestræ, ut per vos hæreticis, contra quos scripta est, et etiam

ANDRÆ CHESNII NOTÆ.

(202) Tractatum hunc epistolam vocat ipse Petrus Ven. ep. 17 libri iv; sed et librum etiam nuncupat ac ostendit separatim ab aliis epistolarum libris editum ep. 55, ad Petrum, notarium suum, his verbis: « Dirigas epistolas nostras ac Vitam D. Matthæi episcopi quia liber contra hæreticos editus decet. » Bis autem solemnmodo quod sciām liber hic ante nostram hanc editionem excusus est, Parisiis semel anno 1525 cum reliquis epistolis, et semel Ingolstadii seorsim anno 1546.

(203) Contra hæreses Petri de Bruis. Petri hujus, qui Petrobrusianis hæreticis nomen dedit, neque

apud illorum temporum historicos, neque apud illos etiam qui tunc, aut paulo post hæresum et hæresiarcharum judices texuerunt, ulla mentio repertitur. Alfonso a Castro primus, ut opinor, post auctorem nostrum, ejus meminit lib. iii, v, baptisma, hæres. v; scribitque Gallum ex provincia Narbonensi fuisse. Quanquam et Bernardus Guidonis asserit Calixtum II papam anno 1120, viii Id. Junii celebravisse concilium Tolosæ cum cardinalib. archiepiscopis, et episcopis et abbatibus provinciæ Gothiæ, Gasconie, Hispaniæ et citerioris Britanniæ. In quo concilio inter cetera quæ gesta sunt, in eodem fuerunt damnati